Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2022, 8/38514

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
22 июля 2022 г. № 194

Об утверждении Инструкции о порядке
финансирования части расходов иных организаций
за счет средств местных бюджетов

На основании части второй пункта 4 статьи 129 Кодекса Республики Беларусь
об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке финансирования части расходов иных
организаций за счет средств местных бюджетов (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 г.

Министр А.И.Иванец

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
22.07.2022 № 194

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке финансирования части расходов иных организаций
за счет средств местных бюджетов

1. Настоящая Инструкция определяет порядок финансирования части расходов иных
организаций, которым в соответствии с законодательством предоставлено право
осуществлять образовательную деятельность (далее – иные организации), при реализации
ими образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы
специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2022, 8/38514

2

программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц
с интеллектуальной недостаточностью за счет средств местных бюджетов.

2. Иная организация в срок, установленный местным исполнительным
и распорядительным органом, сообщает о реализации ею в планируемом финансовом году
образовательной программы дошкольного образования, образовательной программы
специального образования на уровне дошкольного образования, образовательной
программы специального образования на уровне дошкольного образования для лиц
с интеллектуальной недостаточностью структурному подразделению городского
(районного) исполнительного комитета, местной администрации района в городе,
осуществляющему государственно-властные полномочия в сфере образования (далее –
управление (отдел) образования), по месту своего нахождения или месту нахождения
структурного подразделения иной организации, созданного для организации
образовательного процесса при реализации указанных образовательных программ (далее –
структурные подразделения).

3. Финансирование части расходов иных организаций осуществляется за счет
средств местных бюджетов в размере норматива бюджетной обеспеченности расходов
на одного воспитанника в учреждениях дошкольного образования, специальных детских
садах, установленного государственными социальными стандартами по обслуживанию
населения.

4. Финансирование иной организации осуществляется на основании бюджетной
сметы.

Бюджетная смета составляется иной организацией в соответствии с Инструкцией
о порядке составления, рассмотрения и утверждения бюджетных смет, смет доходов
и расходов внебюджетных средств бюджетных организаций, бюджетных смет
государственных внебюджетных фондов, а также внесения в них изменений и (или)
дополнений, утвержденной постановлением Министерства финансов Республики
Беларусь от 30 января 2009 г. № 8, и представляется в управление (отдел) образования
в срок, установленный местным исполнительным и распорядительным органом.

5. Расходы, включаемые в бюджетные сметы, должны быть обоснованы
соответствующими расчетами по статьям, подстатьям и (или) элементам экономической
классификации расходов бюджета согласно приложению 6 к постановлению
Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 208 «О бюджетной
классификации Республики Беларусь» (далее – экономическая классификация) исходя
из нормативов, действующих для соответствующих бюджетных организаций (штатных
нормативов, окладов всех категорий работников, условий оплаты труда, денежных норм
расходов на питание и других нормативов), а также по мероприятиям государственных
программ и подпрограмм, региональных комплексов мероприятий, направленных
на реализацию государственных программ и подпрограмм, предусматривающих
финансирование за счет средств местных бюджетов.

К бюджетной смете прилагаются информация о показателях деятельности иной
организации на планируемый финансовый год, штатные расписания по состоянию
на начало финансового года, а также расчеты расходов по статьям, подстатьям и (или)
элементам экономической классификации, включаемых в бюджетную смету,
по мероприятиям государственных программ и подпрограмм.

6. При наличии на балансе иной организации нескольких структурных
подразделений, часть расходов которых финансируется из средств местных бюджетов,
составляется сводная бюджетная смета.

7. Бюджетная смета (сводная бюджетная смета) утверждается управлением
(отделом) образования в двух экземплярах.

Один экземпляр утвержденной бюджетной сметы остается в управлении (отделе)
образования, второй направляется иной организации.

8. Финансирование части расходов иной организации осуществляется за счет
средств местных бюджетов в соответствии с порядком, установленным постановлением
Министерства финансов Республики Беларусь от 27 июля 2011 г. № 63 «О порядке

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 06.08.2022, 8/38514

3

организации и осуществления казначейского исполнения бюджетов по расходам и учета
внебюджетных средств на едином казначейском счете».

Перечисление денежных средств осуществляется органами государственного
казначейства:

на счета поставщиков (подрядчиков, исполнителей) за поставленные товары,
оказанные услуги, выполненные работы – при представлении получателями платежного
поручения и документов, подтверждающих обоснованность осуществляемых платежей;

на текущие (расчетные) счета иных организаций для осуществления расчетов,
связанных с выплатой заработной платы и приравненных к ней выплат.

9. Иная организация составляет и представляет бухгалтерскую отчетность
об использовании бюджетных средств в составе и порядке, установленном
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 10 марта 2010 г. № 22
«Об утверждении Инструкции о составлении и представлении бухгалтерской отчетности
по средствам бюджетов и средствам от приносящей доходы деятельности бюджетных
организаций».